S T A T I S T I K A T GJINORE –MPMS 
Në MPMS janë të punësuar gjithsej 905 zyrtarë prej tyre femra janë 409 (45.19%), që është në harmoni me Ligjin për Barazi Gjinore, mirëpo sa i përket pozitave udhëheqëse përfaqësimi gjinor nuk është në harmoni me Ligjin për Barazi Gjinore, ku të tetë (8) departamentet udhëhiqen nga drejtorë meshkuj.

Përfaqësimi gjinor në Komisionin Disiplinor, Komisionin e Ankesave si dhe Grupe Punuese është në harmoni me Ligjin për barazi gjinore.

Departamenti i Punës dhe Punësimit

Divizioni i Punës dhe Punësimit  ka vazhduar të bëjë realizimin e politikave dhe masat aktive të punësimit përmes  shtatë (7) Qendrave Regjionale për Punësim me njëzetetre (23) Zyra Komunale për Punësim, të cilat gjatë periudhës janar- dhjetor 2011  kanë realizuar:

Regjistrimin e 20125 punëkërkuesve, prej tyre 10113 janë femra, apo 51%, ndërsa gjithsej të regjistruar si të papunë janë 325.261, ku prej tyre femra janë 157.922.

Janë ndërmjetësuar në punësim 7484 punëkërkues, prej tyre 2386 janë femra, PAK 46, ku prej tyre 20 janë femra.

Numri  i PAK (Personave me Aftësi të Kufizuara) të regjistruar si të papunë, gjithsej 2033 prej tyre 806 femra. Vetëm gjatë vitit 2011 PAK janë regjistruar si të papunë gjithsej 156, prej tyre 67 femra.

Gjatë procesit të ndërmjetësimit gjatë viti 2011 janë punësuar PAK gjithsej 46 prej tyre 20 femra.
Numri i punëkërkuesve të angazhuar në projektet e realizuara është 3603, prej tyre, 1251 janë femra.

Projekti “Tregu aktiv i punës për gjenerim të punësimit” i UNDP-së, janë ndërmjetësuar 582 punëkërkues për punësim përmes skemave të projektit, ku 330 janë femra.

Projekti “Ngritja e Aftësive Profesionale të Punëkërkuesve në Kosovë” - Në projektin e LUX-it janë angazhuar 250 punëkërkues, prej të cilëve 134 janë femra.

Projekti “Punët publike në Kosovë” - Numri i përgjithshëm i të angazhuarve në këtë program 1833 punëtorë, femra janë 34.

Projekti “Mbrojtja e pyjeve nga zjarret” - Janë ndërmjetësuar 280 punëkërkues, nga të cilët  3 janë femra.

Projekti “Berza e punësimit” - Janë ndërmjetësuar në punësimin e 473 punëkërkuesve, nga të cilët 145 janë femra.

Projekti Kosvet-6 “Aftësimi dhe  punësimi” - Në këtë projekt janë punësuar 890 punëkërkues, prej të cilëve 526 janë femra.

Projekti “Kosova e bukur” - Në këtë Projekt janë punësuar 182 punëkërkues, nga të cilët  1 femër.

Projekti “ Punësimi i Personave me aftësi të kufizuara” - Në këtë projekt janë punësuar 255 punëkërkues, 151 janë femra.

Projekti “Vjelja e rrushit  në Gjakovë” - Janë punësuar 116 punëkërkues, ku femra janë 24.

Divizioni i aftësimeve profesionale

Në këtë vit janë përfshirë në trajnime në QAP-a (Qendra për Aftësime Profesionale) gjithsej 3550 kandidatë, prej tyre 1941 meshkuj dhe 1609 femra.

Pensionet

Pensionin bazë e gëzojnë gjithsej 111405 qytetarë, prej tyre femra 73053.

Pensionin bazë kontibutiv e gëzojnë gjithsej 33817 qytetarë, prej tyre femra 3331.

Pensionin për PAK e gëzojnë gjithsej 17384 qytetarë, prej tyre femra 8293.

Të dhëna në baza gjinore për shërbimet dhe skemat që financohen nga DMS-ja

Në Skemën e Ndihmës Sociale  janë gjithsej 34562 familje, prej tyre bartës së të drejtës femra janë 10161 familje.

Në vijim prezantojë strukturën nacionale të klientëve në SHPMPF  dhe në shtëpitë e komunitetit:

Tabela nr.1

	Shqip.
	serb
	Mysl.
	Kroat
	Rom
	Hung.
	Turk
	Gjithsej

	77
	10
	5
	1
	1
	2
	1
	96


	Shqip.
	serb
	Mysl.
	Kroat
	Rom
	Hung.
	Turk
	Gjithsej
	
	

	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	
	 

	49
	27
	3
	7
	2
	3
	
	1
	1
	
	 1
	1
	1
	/
	57
	39
	
	 


Të dhënat e prezantuara në tabelën nr.1, paraqesin strukturën nacionale dhe gjinore të klientëve  në Shtëpinë e personave të moshuar dhe pa përkujdesje familjare në Prishtinë, për muajin Prill/2012

Tabela nr.2

	Shqip.
	serb
	Mysl.
	Kroat
	Rom
	Hung.
	Ashk.
	Rumun
	Turk
	Gjithsej

	   18
	  /
	/
	/
	/
	    /
	    /
	    /
	   /
	   18

	M
	F
	  /
	/
	/
	/
	    / 
	    / 
	    /
	   /
	M
	F

	9
	9
	  /
	/
	/
	/
	    /
	    /
	    /
	   /
	9
	9


Të dhënat e prezantuara në tabelën nr.2, paraqesin strukturën nacionale dhe gjinore të klientëve  në Shtëpinë e personave të moshuar dhe pa përkujdesje familjare në Skenderaj, për muajin Prill/2012

Tabela nr.3

	Shqip.
	serb
	Mysl.
	Kroat
	Rom
	Hung.
	Ashk.
	Rumun
	Turk
	Gjithsej

	  18
	   /
	/
	/
	/
	/
	    
	    /
	    /
	   18

	M
	F
	   /
	/               
	/
	/
	    / 
	    / 
	   
	
	    /
	    /
	M
	F

	7
	11
	   /
	/
	/
	/
	    /
	    /
	    
	
	    /
	    /
	7
	11
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